auf Basis realistischer Annahmen für Kapitalerträge, Inflati-

on, Kosten, Steuern, Storno, Sterblichkeit und anderer

Kennzahlen projiziert.

Die verwendete Zinskurve hängt vom Kapitalmarkt zum

Bewertungsstichtag ab. Um eine Aussage über den Ein-

fluss alternativer Zinskurven treffen zu können, wurde der

Market Consistent Embedded Value zum 31. Dezember

2013 und der Wertzuwachs durch das Neugeschäft im

Jahr 2013 mit einer um jeweils 1% erhöhten und reduzier-

ten Zinskurve berechnet. Bei den Zinssensitivitäten werden

+/- 100 Basispunkte auf die Kapitalmarktdaten der Zins-

sätze angewendet. Für Zinssätze, die über die letzten

liquiden Marktdaten hinausgehen, wird ein langfristiges

Zinsniveau von 4,2%  (ultimate forward rate) extrapoliert.

Das langfristige Niveau wird auch im Rahmen der Sensiti-

vitäten konstant gehalten. Die Sensitivitäten stellen daher

keine reine Parallelverschiebung dar.

88 Jahresfinanzbericht 2013

Die Sensitivitäten werden in der folgenden Tabelle gezeigt:

Sensitivitäten zum Market Consistent Embedded Value der Leben- und Krankenversicherung in Österreich
zum 31.12.2013

Veränderung in % des
Basiswertes

Market Consistent Embedded Value Österreich

Kursrückgang Aktien und Wertverlust Liegenschaften -10% -2,21

Verschiebung Zinskurve +1% 4,06

Verschiebung Zinskurve -1% -8,91

Verwaltungsaufwendungen +10% -4,04

Verwaltungsaufwendungen -10% 4,04

Verbesserung Stornorate 10% 0,94

Verschlechterung Stornorate 10% -0,92

Verbesserung Sterblichkeit und Krankheit Kapitalversicherung +5% 0,30

Verbesserung Sterblichkeit Rentenversicherung +5% -0,51

Neugeschäftswert Österreich

Verschiebung Zinskurve +1% 18,57

Verschiebung Zinskurve -1% -29,71

Verwaltungsaufwendungen +10% -14,00

Verwaltungsaufwendungen -10% 11,88

Verbesserung Stornorate 10% 6,33

Verschlechterung Stornorate 10% -7,25

Verbesserung Sterblichkeit und Krankheit Kapitalversicherung +5% 3,82

Verbesserung Sterblichkeit Rentenversicherung +5% -2,31

 Konzernlagebericht | Konzernabschluss | Lagebericht zum Einzelabschluss | Einzelabschluss

Vienna Insurance Group 89

Schaden- und Unfallversicherungsrückstellungen

Allgemeines

Wenn Ansprüche von oder gegenüber Versicherungsneh-

mern geltend gemacht werden, werden alle Beträge, die

ein Unternehmen im Segment Schaden- und Unfallversi-

cherung der Vienna Insurance Group an den Anspruchstel-

ler zahlt oder erwartet an diesen zahlen zu müssen, als

Schäden und die Kosten der Nachforschungen, der Rege-

lung und Verarbeitung dieser Versicherungsfälle als Scha-

denregulierungskosten („SRK‘‘) bezeichnet. Die Vienna